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دفاع تمام قد پزشکیان از فهرست 
وزرای پیشنهادی به مجلس

رئیس جمهــور تلاش برای تشــکیل کابینه فراجناحی و 
تمرکز بر ملاک های توانمندی، تخصص و سوابق مرتبط 
افراد را از ویژگی های فهرست کابینه پیشنهادی به مجلس 
دانســت و از همه نمایندگان مجلس و نخبگان کشــور 
خواست دولت را در ادامه مسیر انتصاب مدیران و مسئولان 
دستگاه های اجرایی بر اساس ویژگی های بیان شده یاری 
کنند.به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان یکشنبه)پریروز( در 
دیدارهای جداگانه با مجمع نمایندگان استان های فارس، 
سیستان و بلوچستان و کرمان، برگزاری نشست های کاری 
با نمایندگان مجلس شورای اسلامی قبل از تشکیل رسمی 
کابینه را گواه اراده دولت چهاردهم در همکاری و هم افزایی 
قوای مجریه و مقننه برای رفع مشــکلات و آبادانی کشور 
دانست.وی با اشــاره به فرآیند چینش وزرای پیشنهادی 
دولت چهاردهم در قالب شــورای راهبــری، تلاش برای 
تشــکیل کابینه فراجناحی و تمرکز بر ملاک های اصلی 
توانمندی، تخصص و ســوابق مرتبط افراد را از ویژگی ها 
فهرست کابینه پیشــنهادی به مجلس دانست و از همه 
نمایندگان مجلس و نخبگان کشــور خواست دولت را در 
ادامه مسیر انتصاب مدیران و مسئولان دستگاه های اجرایی 
بر اساس ویژگی های بیان شــده و همچنین تعهد آن ها 
به اجرای اسناد و سیاســت های کلان کشور یاری کنند.

رئیس جمهور در واکنش به مسائل و مشکلات مطرح شده از 
سوی نمایندگان نیز با بیان اینکه دولت چهاردهم با وسواس 
و دقت منابع کشور را با لحاظ اولویت ها و محرومیت ها در 
راستای اجرای عدالت و حق، توزیع خواهد کرد، افزود: توجه 
به اســتان ها و مناطق محروم کشور از اصول اساسی این 
دولت است.پزشکیان وفاق ملی و کنار گذاشتن اختلافات را 
رمز پیشبرد امور و موفقیت کشور دانست و تاکید کرد: در 
دولت چهاردهم محور عمل، قوانین و اسناد و سیاست های 
کلان کشور است؛ در صورت وجود اشکال در این اسناد و 

سیاست ها هم برای اصلاح آن اقدام خواهد شد.

عارف:
راهبرد انتخاب وزرا توجه به تفکر 

سیاسی نیست
معــاون اول رئیس جمهور تاکید کــرد: انتخاب بخش 
خصوصی در اداره اقتصاد کشور یک اختیار نبوده، بلکه 
تکلیف و الزام اســت.به گزارش مهر، در پنجمین جلسه 
شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۳ که صبح دیروز به ریاست 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور برگزار شــد، 
رویکردها و سیاست های کلان تدوین بودجه سال ۱۴۰۴ 
کل کشــور مورد بررســی قرار گرفت و همچنین طرح 
ضربتی افزایش تولید نفت خام توسط شرکت ملی نفت 
ایران تصویب شد.عارف در این جلسه با اشاره به اهمیت 
سازمان برنامه و بودجه و تاکید بر ارتقا جایگاه این سازمان 
در نظام بودجه ریزی و برنامه ریزی کل کشور تصریح کرد: 
ســازمان برنامه و بودجه نقشی مهم و اساسی در ایجاد 
هماهنگی بین وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی در جهت 
دهی و برنامه ریزی منابع مالی موردنیاز طرح های بزرگ 
زیرســاختی و عمرانی در کشور دارد.عارف با بیان اینکه 
تعهد بــه آرمان های انقلاب و نظــام، خدمت به مردم، 
بکارگیری افراد دردمند و متعهد از مهمترین معیارهای 
بکارگیری و انتخاب افــراد در جایگاه های مدیریتی در 
دولت چهاردهم است، افزود: راهبرد انتخاب مدیران و وزرا 
در این دولت توجه به تفکر سیاسی نیست و باید مدیران 
دولت چهاردهم به دنبال تحقــق آرمان ها و ارزش های 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و مطالبات مردم و و 
وعده های داده شده توسط رئیس جمهور و در رأس همه 

آن ها حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم باشند.

وفاق ملی یا شرکت سهامی؟
مهدی آیتی، فعال سیاســی اصلاح طلب، به »نامه نیوز« 
گفت: »کابینه آقای پزشکیان شرکت سهامی است و کاملا 
مشخص است که باید به هر گروه سهمی داده می شد؛ از 
اصلاح طلب و اصولگرایان و نزدیکان روحانی. اسم دولت 
را وفاق ملی گذاشــته اند اما در واقعیت شرکت سهامی 
اســت. جناح پیروز نمی تواند دولت را با شرکت سهامی 
اداره کند و دولت باید با افرادی دولت اداره شود که دارای 
نظر نزدیک به رئیس جمهور است. وفاق ملی زمانی اتفاق 
می افتد که افراد دولت، دارای مواضع مشــترک باشند. 
انتقاد به آقای پزشــکیان این است که این سهم دهی ها 
ممکن است به وفاق ملی نرسد بلکه منجر به نفاق ملی 
شــود.«او ادامه داد: »شــاید همه از جمله اصلاح طلبان 
منتظر بودند که با یک شــگفتی روبه رو شوند؛ به ویژه 
اینکه آقای ظریف رئیس شــورای راهبری شد و گفت 
که وزن کشی کرده ایم و بر اساس شایسته سالاری کابینه 
شکل می گیرد و همین دست حرف ها باعث شد بسیاری 
انتظار داشته باشند که نخبگان وارد دولت شوند و افراد 
تکراری به دولت نیایند اما چنین نشد و باز هم نخبگان 
جامعه در عرصه حکمرانی به کار گرفته نشدند. اگر انتظار 
تغییرات اساســی در شیوه حکرمانی وجود داشت، حالا 
می شــود گفت که چنین انتظاری برآورده نخواهد شد 
و این کاروانی که درســت کرده اند، نمی توانند انتظارات 
جامعه را محقق کنند.«این فعال سیاسی همچنین بیان 
کرد: »آقای پزشکیان در انتخاب اعضای کابینه و آرایش 
دولت، تحمیل عقیده ها از ســوی جناح های سیاسی و 
چهره های مطرح را پذیرفت و نتوانست انتخاب هایی آزاد 
داشته باشد. پیش بینی می شود کمی که جلو برویم، به 
آن تعبیری اصولگرایان درباره دولت پزشکیان می رسیم؛ 
مبنی بر اینکه دولت سوم روحانی خواهد بود و حتی به 
نظر من به صلابت و اقتــدار دولت روحانی هم نخواهد 
بود زیرا خود آقای پزشــکیان هم با آقای روحانی قابل 
مقایسه نیســت. آقای روحانی در تجربیات حکمرانی و 
حوزه دیپلماسی بسیار قوی تر از آقای پزشکیان بود. آقای 
روحانی در کنار آقای هاشمی رفسنجانی سی -چهل  سال 
درس حکمرانی دیده است اما آقای پزشکیان هیچ کدام 
از این تجربیات را ندارد. آقای روحانی از اول تا آخر انتخاب 
اعلام می کرد که من اصولگرا هستم و اصلاح طلب نیستم. 

آقای پزشکیان هم همین حرف را زد.«

چشم انداز

حمله به اسرائیل فرا رسیده؟
آماده باش در منطقه

در پی گمانه زنی ها درباره پاسخ انتقام جویانه ایران به 
اسرائیل، برخی کشــورها پروازهای خود را به مقصد 
تهران و تل آویو لغو کردند.کانال ۱۲ اسرائیل گزارش 
داد: شرکت »رایان ایر« پروازهای خود به اسرائیل را 
در دو هفته آینده لغو کرد.شرکت هواپیمایی لوفتهانزا 
آلمان نیز کلیه پروازها به تل آویو، تهران، بیروت، امان 
و اربیــل را تا تاریخ ۲۱ آگوســت متوقف کرد.رویترز 
نوشت: خطوط هوایی ســوئیس بین الملل اعلام کرد 
که پروازها از تل آویو و بیروت و به مقصد این دو شهر 
تا ۱۳ آگوست به تعویق افتاده است.همچنین سازمان 
رادیو و تلویزیون اســرائیل اعلام کرد: ارتش اسرائیل 
از ترس انتقام جویی ایران با صدور دستور جدیدی از 
ماندن تمامی نظامیان خود در گرجستان و آذربایجان 
که نزدیک به ایران هستند، جلوگیری کرد.همچنین 
رسانه های اســرائیلی از آماده باش کامل این رژیم در 
پی احتمال حملــه انتقام جویانه ایــران خبر دادند.

ســازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل اعلام کرد: ارتش 
اســرائیل از ترس انتقام جویی ایران با صدور دستور 
جدیدی از ماندن تمامی سربازان عادی در گرجستان 
و آذربایجان که نزدیک به ایران هســتند، جلوگیری 
کرده است.پایگاه خبری »العربیه« در این باره نوشت: 
فرمانده نیروی هوایی اســرائیل، با پیش بینی حمله 
ایران، ســفر خلبانان نیروی هوایی به خارج از کشور 
را لغو کرد.پایگاه »والا« نیز خبر داده بیمارستان های 
شــمال اسرائیل در حال آماده باش کامل قرار دارند و 
برای کار در زیرزمین در صورت بروز شرایط اضطراری 
آماده می شوند.در همین حال بعد از اردن و عربستان 
که هفته گذشته اعلام کردند اجازه استفاده از حریم 
هوایی خود در بحران میان ایران و اسرائیل نخواهند 
داد، دیروز رســانه های جمهــوری آذربایجان هم در 
این مورد اظهارنظر کردند. آژانس توســعه رسانه ای 
جمهوری آذربایجان در واکنش به انتشار گزارش هایی 
مبنــی بر وجود عناصر ارتش رژیم اســرائیل در این 
کشــور و گرجســتان، این گونه گزارش ها را رد کرد. 
این اظهارات در حالی بیان می شــود که ایران اعلام 
کرده در صورت همکاری کشــورها با اسرائیل آنها را 
نیز مورد نظر قرار می دهد و فعالیت این کشــورها را 

رصد خواهد کرد. 
در همین حال با بالا گرفتن تنش ها در منطقه و آغاز 
عملیات احتمالی ایران علیه اســرائیل، لوید آستین، 
وزیر دفــاع آمریکا شــامگاه یکشــنبه  )۲۱ مرداد( 
دســتور اعزام یک فروند زیردریایی هســته ای مجهز 
به موشک های هدایت شــونده همراه با یک گروه ناو 
هواپیمابر را به خاورمیانه صادر کرده است. زیردریایی 
»یو اس اس جورجیا«، یک زیردریایی هسته ای مجهز 
به موشــک های کروز، در روزهای اخیــر در دریای 
مدیترانه فعالیت می کرد و به تازگی ماموریت  آموزشی 
خود را در نزدیکی ایتالیا به پایان رسانده بود.حرکت 
زیردریایی های مجهز به موشــک های هدایت شونده 
متعلق به ایالات متحده به ندرت به صورت علنی فاش 
می شــود و زیردریایی های هسته ای این کشور تقریباً 
کاملًا مخفیانه عمل می کنند.ناظران می گویند؛ اعلام 
حرکت یک زیردریایی پیام بازدارندگی آشکاری برای 
ایران است، در شرایطی که آمریکا و اسرائیل معتقدند 
تهــران خود را برای حمله احتمالی در مقیاس بزرگ 
به اســرائیل آماده می کند.بنابر اعــلام پنتاگون لوید 
آســتین همچنین به گروه ناو هواپیمابر »یو اس اس 
آبراهام لینکلن« دســتور داده اســت تا حرکت خود 
به ســمت خاورمیانه را تسریع کند.وزیر دفاع آمریکا 
پیــش از این  به گروه نــاو هواپیمابر آبراهام لینکلن 
دســتور داده بود به سمت خاورمیانه حرکت کند، اما 
کشتی های این گروه در طول مسیر ابتدا به بندر گوام 
و جزایر ماریانای شــمالی رفته بودند.گروه تهاجمی 
لینکلن متشــکل از یــک ناو هواپیمابر اســت که با 
جت های جنگنده رادارگریز اف-۳۵ســی و همچنین 
چندین ناوشــکن عمل می کند.اعزام ناوهای ایالات 
متحده به منطقه در شــرایطی است که ناو هواپیمابر 
»یو اس اس تئودور روزولت« نیز چندین هفته است در 
آب های خاورمیانه حضور دارد. ســایت اکسیوس هم 
به نقل از دو منبع آگاه، گزارش داد که ارزیابی فعلی 
اسرائیل این است که ایران طی چند روز، احتمالاً قبل 
از برگزاری مجدد مذاکرات آتش بس و گروگان ها در 
روز پنجشنبه، حمله مســتقیمی به این کشور انجام 

خواهد داد.

نتانیاهو:
روز های آینده سرنوشت ساز است

منابع اسرائیلی به نقل از نقل نخست وزیر این رژیم 
گزارش داده اند که نتانیاهــو روزهای آتی را برای 

این رژیم سرنوشت ساز توصیف کرده است.
به گزارش فارس، تلویزیون رژیم اسرائیل »کان«، 
دیــروز در این باره گزارش داد »بنیامین نتانیاهو« 
نخســت وزیر این رژیم در جلسه ای با وزرا به آن ها 
هشــدار داده اســت که درباره مسائل امنیتی طی 
چنــد روز آینده اظهــار نظر نکننــد. کان که به 
زمان دقیق این جلســه اشــاره ای نکــرده، اضافه 
کرد کــه نتانیاهو روزهای آتــی را برای این رژیم 

»سرنوشت ساز« توصیف کرده است.
نتانیاهــو در حالــی این اظهــارات را مطرح کرده 
اســت که »آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ اســبق 
رژیم صهیونیســتی روز سه شــنبه هفته گذشته 
در گفت وگو بــا رادیو ارتش اســرائیل از مقامات 
ایــن رژیم خواســت دربــاره گوش به زنگ بودن ها 
در فلســطین اشــغالی اظهارنظری نکنند و باعث 
وحشت افکنی بیشتر نشــوند. لیبرمن که رهبری 
حزب چپگرای »یسرائیل بیتنو« را در حال حاضر 
در فلسطین اشغالی به عهده دارد، رسانه ای کردن 
هشــدارها برای هشیاری شهرک نشینان را به سود 

ایران و محور مقاومت دانست.

تحلیل

همدلی|  آرزو بخشنده: یکشنبه )پریروز( بعد 
از مدت ها انتظار و چالــش در کنار هزاران نقد 
از طرف اصولگرایــان و تندروهای جناح رقیب، 
کابینه ای معرفی شــد که کف و سقف آن مورد 
نقد قــرار گرفت. از گزینه وزارت کشــور که در 
مورد گشت ارشاد و سخت گیری های مرتبط با 
آن مواضع مشــخصی دارد تا حضور ۳-۴ وزیر 
دولت رئیسی در ترکیب نهایی و بالا گرفتن بحث 
بر تناسب وزرا با خاســتگاه انتخاباتی »مسعود 
پزشکیان« فضای سیاست را به گونه ای متحول 
کــرده که همــه را  در بهت و حیــرت فرو برد. 
اظهارنظرهای یکشنبه بعدازظهر و روز دوشنبه 
منتقدان رنگ و بوی دیگری دارد؛ شــاید کمی 
دلسوزی و بیشتر تصور رودست خوردن باشد از 
گزینه شان در رقابت های انتخاباتی. برخی در دایره 
سهم خواهی و برخی هم نگران از آینده مطالبات 
و عملکرد دولت، وضعیت را نقد می کنند. البته 
در این شــرایط شناخت اصالت نقدها امکانپذیر 
نیست، چرا که در میان نقدکنندگان کسانی هم 
دیده می شوند که تا یک روز قبل از معرفی کابینه 
در مقام دفاع بودند و تغییر جهت آنها شوک آورتر 
از ماهیت اتفاقی اســت که افتاده. بخشی از این 
انتقادها از سمت جبهه اصلاحات روانه رسانه ها 

شده و بخشی هم از طرف میانه روها. 
خاستگاه سیاسی پزشکیان

گرچه مسعود پزشــکیان در عیارسنجی جبهه 
اصلاحات، گزینه تام و تمامی نبود و نباید فراموش 
کــرد که چند روز قبل از تایید صلاحیت ها، او و 
جهانگیری به عنوان معدود گزینه های مانده در 
میدان به عنوان نامزدهای جبهه اصلاحات معرفی 
شــدند، اما واقعیت این است که پزشکیان بارها 
اعلام کرد که وامدار اصلاح طلبان نیست و گاهی 
حتی خود را اصولگرایی اصلاح طلب معرفی کرد 
و گفت که من به جناح و حزب خاصی وابســته 
نیســتم؛ کلیدواژه ای که بعد از اعلام کابینه، نه 
میان تندروهای دو طرف خاستگاه دارد و نه شاید 

در میان میانه روها. 
 آذر منصــوری، رئیس جبهــه اصلاحات بعد از 
معرفی کابینه این گونه اظهارنظر کرده که:»نباید 
فراموش کنیم کــه هدف جبهه اصلاحات برای 
مشــارکت فعال در این انتخابات با داشتن نامزد 
اختصاصی این بود که ایشــان بتوانند مشکلات 
اقتصادی کشور را حل و تندروی هایی که کشور 
را به ورطه های خطرناک می کشاند، متوقف کند. 
بنابرایــن در انتخابات هم گفتیــم نباید انتظار 
معجزه از این دولت داشت و باید در نظر داشت 
که بیش از ۸۰ درصد قدرت کشــور در اختیار 
ارکان دیگر قدرت است. بنابراین با در نظر گرفتن 
این اقتضائات و تعریف از ساختار و مناسبات واقع 
بینانه قدرت در کشور باید انتظارات را از رئیس 
جمهور مورد حمایت جبهه اصلاحات تنظیم کرد. 
اما ترکیب معرفی شــده حتما با معدل انتظار و 
مطلوب جبهه اصلاحات فاصله دارد و ما به همین 
دلیل در نامه ای به رئیس جمهور نگرانی هایی را 
در این ارتباط مطرح کردیم و طی روز های آینده 
نیز در قالب هیئت رئیسه جبهه اصلاحات پیگیر 
دیدار با رئیس جمهور هستیم.« اما آیا انتظارات 
از رئیس جمهور پزشکیان بیش از مقدورات است 
یا مفرضات جدیدی در واقعیت به کابینه تحمیل 
می شود که امکان مطالبه عمومی را از موضوعیت 
می اندازد؟ پزشکیان زیر فشار دو سویه تندروها و 
آرای تحول خواه می تواند به پاسخ گویی روشن در 
قبال خواســته ها برسد؟ این سوالات احتمالا در 
روزهای آینده مطرح خواهد شــد و تحلیل ها به 
این سمت و سو خواهد رفت که عیار دولت جدید 
در تناسب منطقی با خواسته ها چه میزان با شعار 

تغییر در سیاست همخوانی دارد؟ 
واقعیت های تلخ در شرایط سیاسی ایران

اگر از ابتدا مرور کنیم، شرایط روشن تر خواهد 
شد و آینده کابینه احتمالی پزشکیان بیشتر قابل 
ارزیابی خواهد بود. مسعود پزشکیان در شرایطی 
وارد گود رقابت در انتخابات ریاست جمهوری شد 
که شعار »نه اصولگرا نه اصلاح طلب « نه تنها در 
میان مردم طنین داشت که تندروهای سمت 
راستی نیز این شعار را زمزمه می کردند تا مبادا 
مردم فراموش کنند که نباید در هیچ انتخاباتی 
امید به تغییر داشته باشند. نه مشارکت مردم 
در سیاست و نه مشــارکت آنها در امور روزمره 
باب دندان تیز تندروها نبود. آنها با کوک کردن 
این مضمون سعی داشتند پروژه یکدست سازی 
را به گونــه ای بــه پیش ببرند کــه در دور دوم 
ریاست جمهوری رئیسی بتوانند باقیمانده ارکان 
اجرایی و نهادهای قدرت را نیز تصاحب کنند. 
اما با حادثه بالگرد بازی و میدان عوض شد. کلید 
»اتاق کار« تندروها زده شــد و این تاریکخانه 
چنان ســردرگمی در میان آنها ایجاد کرد که 
حتی یکدیگر را پیدا نمی کرد. کنار گذاشــتن 
مخبر، افشای نامه دولتی ها برای شارژ یک جوان  
مانند اســماعیلی، وزیر ارشاد دولت سیزدهم، 
نشــان داد سیاست دست های بالاتری دارد که 
گاهی از آستین بلند تغییرات دلچسب بیرون 
می آید. با اینکه مشارکت مورد نظر در دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری نصیبی نداشت، اما در 
دور دوم تحول خواه ها چراغ به دست و پاورچین 
به مسعود پزشکیان و وعده هایش رضایت دادند. 
تردید را می شد حتی در رای دهندگان دقیقه 9۰ 
در دور دوم انتخابات دید. ترس از جلیلی و پناه 
آوردن به مســعود پزشکیان ناگزیری بود برای 
گریز از تابوی جلیلی. مسعود پزشکیان که رای 
نزدیکی به جلیلی داشت در دور دوم شعارها و 
موضع گیری های برجسته تری از خود نشان داد، 
مواضعی که اگر کمــی در آنها تامل کنیم این 
سوال را به ذهن متبادر می کند که چرا او در دور 
اول انتخابات کمتر از گشت ارشاد، فیلترینگ و 
سخت گیری  های اجتماعی بر زنان سخن گفت؟ 
شاید پاســخ این پرهیز را بتوان در پاسخ های 
دیگــر او در قبال حضور ظریف و اعضای دولت 
روحانی به عنوان اعضای موثر ستادش یافت. او 
در مواجهه با انتقادهای تند رقبا درباره اینکه چرا 
از این افراد در ســتاد خود استفاده می کنید به 
صراحت گفت: »هر کس بیاید به ستادم قبول 
می کنم، چون می خواهم رای بیاورم.« البته این 
اعتراف تلخ به صداقت شیرین او در افکارعمومی 
بخشیده شد، چرا که صداقت، اکسیر گمشده ای 

بود در عرصه سیاست. 

ســال ها بود که بعد از احمدی نژاد دروغ گفتن و 
چرخاندن واقعیت به »زیرکی« تغییر ماهیت داده 
بود. اما بعــد از گرانی بنزین در دولت روحانی و 
تعویق در اعلام دلایل سقوط هواپیمای اوکراینی 
و سرباز کردن این تردید از واقعیت، بعد از حادثه 
مهسا امینی در ســال ۱۴۰۱ یک نفر پیدا شده 
بود واقعیت های تلخ را با زبان ســاده برای مردم 
می گفت. او مسعود پزشکیان نماینده چند دوره 
مجلــس بود که کفش هایش را بعــد از ورود به 
مراســم عزاداری زیر بغل می گرفت و در کیسه 
می گذاشــت تا مثل همه مردم باشــد. او بعد از 
انتخابات بارها این جملــه را تکرار کرده بود که 
مگر من کسی شده ام؟ من هم مثل شما هستم. 
جوری برخورد نکنید که فکر کنم کسی هستم. 
انعکاس این جملات اما بعد از معرفی کابینه در 
فضای نامرئی سیاست شکست. مثل داستان های 
چخوف در انتهای داســتان، چراغ ها روشن شد. 
شاید به همین دلیل هم باشد که حجم انتقادها 
چنان زیاد است که قابل باور نیست. رسانه هایی 
که تا دیروز در ماه عســل تعریــف و تمجید از 
پزشکیان بودند تا سهم خواهی کنند یکباره فرمان 
چرخاندند و از نقاط ضعف کابینه نوشــتند. اما 
این ماجرا فقط سهم خواهان را ناامید نکرد، بلکه 
بسیاری از سیاسیون و فعالان اجتماعی را نیز به 

واکنش واداشته است. 
سرخوردگی های ابتدایی از مطالبات

با این وجود اظهارات و بازخوردهای وسیع معرفی 
کابینه نشان می دهد سرخوردگی بعد از یک دوره 
امید تحقق نیافته چقدر سریع می تواند رشد کند. 
»سعید شریعتی« از هواداران پزشکیان در فضای 
مجازی نوشته بود: »ارزیابی اولیه من این است 
که کابینه معرفی شده از سوی دکتر پزشکیان 
توانســت وفاق ملی ایجاد کند. همه متفقان از 
کابینه ناراضی اند.« یک کاربر فضای مجازی هم 
نوشت: »اگر پزشکیان کابینه اش را زمان انتخابات 
معرفی می کرد، جلیلی به نفعش کنار می رفت.« 

همین طور شعار پزشکیان درباره سهیم کردن 
مذاهب و اقلیت ها در کابینه نیز مورد اشاره قرار 
گرفت. »جلیــل رحیمی جهان آبادی« نماینده 
اهل سنت مجلس شــورای اسلامی در انتقاد از 
کابینه معرفی شده مسعود پزشکیان درتوییتی 
نوشــت:» آقای رئیس جمهــور! ۸ وزارتخانه به 
اصولگرایانی که مقابل شما و ما ایستادند و به شما 
رای ندادند رسید. یک وزارتخانه به اهل سنت که 
با همه وجود شــما و جنبش اصلاحات را یاری 
نمودند نرســید؟! کجای این کابینه وفاق ملی 

است؟ ما مگر بخشی از ملت ایران نیستیم؟!«
همچنین »محســن بیگلری« در جریان جلسه 
علنی یکشنبه)پریروز(  مجلس شورای اسلامی 

در نطق میان دستور خود گفته: »آقای پزشکیان، 
لازم می دانم خدمتتان عرض کنم که هموطنان 
کرد و اهل سنت با هزاران امید به شما رای داده 
اند، اما امروز که نوبت پاسخ گویی شما بود، نه اهل 
ســنت و نه کردها سهمی نداشتند.« همچنین 
پروانه سلحشوری، فعال سیاسی اصلاح طلب در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: پزشکیان در اولین 
امتحان به جز در مواردی معدود، نمره مردودی 
گرفت. کابینه ای که نه براســاس شایســتگی و 
تخصص و مشورت کارگروه ها و شورای راهبری، 
بلکه با ســهم خواهی و دخالت آشکار این و آن 
شکل گرفت. تجربه جهانی نشان داده عمر چنین 

دولت هایی کوتاه است و به سرانجام نمی رسد.«
این بازخوردهای ناگهانی و بهت زده از رویه معرفی 
کابینه و محصولی که روی میز مجلس قرار گرفته 
نشــان می دهد در وهله اول انباشــت مطالبات 
مردم به حدی رســیده است که چه منطقی و 
چه غیرمنطقی در شرایط سیاسی هم باورپذیری 
مردم بیش از واقعیت هاست و هم تقاضای تغییر 
در انبوه مشــکلات اقتصادی و سیاسی امروز از 

حجم بالایی برخوردار است. 
روز یکشــنبه، بعــد از معرفــی کابینه برخی 
اصلاح طلبان اینگونه روایــت کرده اند که نباید 
توقع بیش از حدی از دولت پزشــکیان داشت. 
زیدآیادی، فعال رسانه ای نوشت: نامناسب بودن 
برخی همکاران رئیس جمهور در درجه نخست، 
مشکل خود اوست. اگر او واقعاً فکر می کند که با 
برخی از این افراد می تواند کار کند، دلیلی ندارد 
که ما کاســه داغ تر از آش شویم! در دنیا معمولاً 
دست رؤسای دولت برای انتخاب همکاران خود 
کاملاً باز اســت. از طرفی مردم هم خیلی خود 
را درگیــر انتخاب نوع همــکاران رئیس جمهور 
نمی کنند و مطالبات خود را از  کلیت دولت طلب 
می کنند. در ایران اما بدبختانه دست رئیس جمهور 
برای گزینش همکاران خود باز نیست و گروه ها و 
محافل سیاسی هم به طرزی خارج از قاعده خود 

را درگیر جزئیات این موضوع می کنند.« 
»محمدعلــی ابطحی« عضو روحانیــون مبارز 
هم نوشــته اســت: » انتخاب وزرا در نهایت با 
رئیس جمهور اســت.« با این وجود این پاسخ ها 
برای دو طیف مهم قانع کننده نیست؛ کسانی که 
به پزشکیان رای دادند و امید تغییرات حداقلی 
را داشته اند و گروهی که به رغم حضور در سبد 
آرای خاموش به شــدت پیگیر علائم مثبتی از 
سمت دولت جدید بوده اند. جامعه امروز ایران در 
انسدادهای بزرگ اقتصادی و سیاسی قرار گرفته 
است. هر روزنه ای که از آن نور کوچکی بتابد برای 
جامعه ایرانی بــه منزله یک فرصت برای تغییر 
محسوب می شــود. قانع کردن این جامعه فقط 
دو مسیر مشــخص دارد: پاسخ گویی به یکی از 
مطالبات اولویت دار یا اعلام صریح مواضع متقابل. 
مسعود پزشــکیان در میانه این دو خواسته در 
حرکت است. نه به طور مشخص اعلام می کند 
سیاست های نزدیک به تندروها را پیگیری خواهد 
کــرد و نه یقینا مردم را بــه یکی از اولویت های 
آنها درباره گشت ارشــاد، فیلترینگ، گشایش 
در سیاســت خارجی و بهبود معیشت نزدیک 
می کند. این فضای تردید آبســتن نقد و دوری 
جستن هایی است که می تواند مسعود پزشکیان 
را به مرد تنهای قوه اجرایی تبدیل کند. خیلی دور 
از ذهن نیست که اعمال نظر در چینش کابینه 
و استعفای ظریف در پروژه تنهاسازی پزشکیان 
تعریف شده باشد، پروژه ای که می خواهد از این 
طبیب به جای درمان دردها یک پزشکی بسازد 
که با نسخه های نامرتبط با مطالبات، جمعیتی را 

از تغییر مایوس کند.

کابینه پیشنهادی، زیر تیغ منتقدان هواخواه و اقلیت مخالف قرار گرفت  
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همدلی| آفاق فقیهی: بعد از اســتعفای شــبانه »محمدجواد 
ظریــف« دیپلمات کهنه کار و مدافع تغییردر دولت پزشــکیان، 
یکشنبه شب، زلزله ای چند ریشتری فضای سیاسی ایران را تکان 
داد. گرچه بعد از معرفی کابینه واکنش های زودهنگام و نقد وزرا 
وارد مرحله جدیدی شد، اماحجم واکنش ها به استعفای ظریف 
غیرقابل پیش بینی ترین شرایط برای دولت پزشکیان بود. اینطور 
که معلوم است این دولت در حال تبدیل شدن به دولتی غیرقابل 
پیش بینی است. از انتخابات زودرس بعد از حادثه بالگرد تا مطرح 
شدن نام پزشکیان و ریاست جمهوری او و ترور هنیه چند ساعت 
بعد از تحلیف اینگونه برمی آید که،دولت چهاردهم، پیچ دشواری 
را باید طی کند. این پیچ دشــوار هر روز یک بحران سیاســی و 
اقتصادی به همراه خواهد داشــت؛ تندروها از یکســو و توقعات 
مردمی از سوی دیگر. اما کناره گیری ظریف ظاهرا کابینه پزشکیان 
را وارد مرحله جدیدتری خواهد کرد. همزمان موضوع استعفای 

ظریف با واکنش های متنوعی رو به رو شده است.
احمد زیدآبادی، فعال سیاسی خطاب به ظریف اینطور نوشته که» 
پزشکیان را روی میدان مین فرستادند و قبل از اینکه حتی مینی 
منفجر شــود، او را نه فقط وسط معرکه به حال خود رها کردند 
بلکه به رگبار هم بسته اند! این نوع سیاست ورزی هر نوع حکمرانی 
در این مملکت را به امری غیرممکن تبدیل می کند! خب حالا به 
فرض پزشکیان را پاک از اعتبار انداختید. بعدش چی؟ می خواهید 
چه کنید؟« اما سوال این است که اعتبار رئیس جمهور به سکوت و 
سر درخفا بردن است یا نقد شرایط موجود و روشن کردن فضایی 
که او در آن قدم نهاده است؟ در این باره نظرات گوناگونی وجود 

دارد که هر یک از آنها منطقی به نظر می رسد. 

پیامدهای رفتن ظریف
محمد جواد ظریف چند ســاعت بعــد از اعلام کابینه به مجلس 
در توئیتی مخالفت خود را با کابینه اعلامی علنی کرد و از دولت 
پزشکیان استعفا داد. رفتن ظریف در وهله اول به منزله از دست 
رفتن برخی امیدها به گشایش در سیاست خارجی بود. در حالیکه 
امیدها برای گشــایش در سیاست خارجی به واسطه حضور او در 
کابینه تقویت شده بود و در رقابت های انتخاباتی توانسته بود موج 
اول حمایت از پزشــکیان را ایجاد کند، یک استعفای غیرمنتظره 
ابهام و تردیدها را در افکارعمومی افزایش داد. مســئله این است؛ 
ظریف که به عنوان نماد تغییر وضعیت موجود بارها در رقابت های 
انتخاباتــی اعلام کرده بود »نباید اینگونه فکــر کنیم که رای ما 
تاثیری در تغییر شــرایط ندارد« و اینکــه »خیلی فرق دارد چه 
کسی رئیس جمهور باشد«، حالا به اولین خروجی کابینه تبدیل 
شــده است. او با این گریز از میدان سیاست سوال مهمی را برای 
مردم ایجاد کرده که آیا واقعا فرقی دارد که چه کسی رئیس جمهور 
ایران باشد؟  شاید خیلی شتابزده به نظر برسد که بخواهیم نتیجه 
بگیریم با محمد جواد ظریف، دیپلمات کارکشته و معمار برجام را 
زیر سوال ببریم اما معرفی کابینه دولت پزشکیان که شوک اولیه به 
فضای سیاسی بود، در طول ۲۴ ساعت گذشته بسیاری از فعالان 
سیاسی و هواداران پزشــکیان را به نقد واداشته است. ظریف در 
توئیت خود اینگونه عنوان کرده که» از ۱9 وزیری که معرفی شدند، 
سه نفر نامزد نخست، ۶ نفر نامزد دوم یا سوم و یک نفر نامزد پنجم 
کمیته ها و یا شــورای راهبری بودند. بارها گفته بودم که انتخاب 
اعضای دولت، حق رئیس جمهور است و شورای راهبری و کمیته ها 
نهاد مشورتی هستند. از ایشان سپاسگزارم که این افتخار را به بنده 

دادند که در این تجربه جدید و ابتکار شجاعانه، مشارکتی داشته 
باشم. از دوســتانم در کمیته ها و شورای راهبری نیز سپاسگزارم 
که چهار هفته شبانه روز کوشیدند و بیش از هزار نامزد را بررسی 

کردند، تا نتیجه را به رئیس جمهور محترم ارائه کنیم.«
گلایه های ظریف

ظریف درقالب یک گلایه  نوشــت: »از نتیجــه کار خود رضایت 
ندارم و از این که نتوانســتم به شکل شایسته ای نظر کارشناسی 
کمیته ها و حضور بانوان، جوانان و اقوام را آن گونه که که وعده داده  
بودم به نتیجه برسانم، شرمنده ام. البته هنوز برخی معاونت های 
رئیس جمهور باقی مانده که امید است این کاستی کمی جبران 
شود.« او افزود: »به هر حال، این اولین تجربه و پر از کاستی بود و 
بی گمان در آینده بهبود خواهد یافت. ولی در کنار مشکلات دیگر، 
برای بنده ادامه راه در دانشــگاه را رقم زد. در پیشگاه مرم بزرگ 
ایران برای ناتوانی خود در پیگیری امور در دالان های سیاســت 
داخلی پوزش می خواهم. برخی بنده را زودرنج دانسته اند. گمان 
می کنم در دوازده سال گذشته در برابر هجمه های بی سابقه، بیش 
از بسیاری از مدعیان، صبر و مقاومت نشان داده باشم، ولی نسبت 

به نگرش و نگرانی مردم حساسیت فراوان دارم.«
ادامه در صفحه 5

استعفای دیپلمات با سابقه چه برآیندی برای دولت چهاردهم دارد؟

شکاف ظریف در بدنه دولت


